
                       
      
  
 
   

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
П О С ТА НОВ Л Е НИ Е  

 
от 28.11.2024 № 1939 
г. Пестово 
 
О Порядке проведения оценки  
регулирующего воздействия 
проектов нормативных право-
вых актов Пестовского муни-
ципального округа и экспер-
тизы нормативных правовых 
актов Пестовского муници-
пального округа 
 

В соответствии со статьей 12-1 областного закона от 06.01.1995 № 9-
ОЗ «О нормативных правовых актах законодательного и исполнительных ор-
ганов государственной власти Новгородской области» и постановлением 
Правительства Новгородской области от 18.07.2023 № 314 «О Порядке про-
ведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных право-
вых актов Новгородской области и экспертизы нормативных правовых актов 
Новгородской области» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Пестовского муници-
пального округа и экспертизы нормативных правовых актов Пестовского му-
ниципального округа. 

2. Признать утратившим силу постановления Администрации муници-
пального района: 

от 28.11.2016 № 1527 «Об оценке регулирующего воздействия проек-
тов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципаль-
ных нормативных правовых актов»; 

от 31.03.2023 № 395 «О внесении изменений». 
3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-

онный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на офици-

consultantplus://offline/ref%3DB4EDD0E645680128B126A0B1A6C1819955880DBB83BAE744DED937BF66973D982C7995E5A7BA7DF6899F1A4DC8415E4E97AA17AD7FD567E2F426A97BiDx7G


альном сайте Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 
 
 
Глава 
муниципального округа            Е.А.Поварова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 28.11.2024 № 1939 

 
ПОРЯДОК 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов  
нормативных правовых актов Пестовского муниципального округа  

и экспертизы нормативных правовых актов Пестовского  
муниципального округа  

 
1. Общие положения 

1.1.Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Пестовского муниципального округа и экспер-
тизы действующих нормативных правовых актов Пестовского муниципаль-
ного округа (далее Порядок) определяет правила проведения оценки регули-
рующего воздействия проектов нормативных правовых актов Пестовского 
муниципального округа и экспертизы нормативных правовых актов Пестов-
ского муниципального округа, включающие: 

1) оценку регулирующего воздействия проектов нормативных право-
вых актов Пестовского муниципального округа (далее проекты актов) и под-
готовку заключений об оценке регулирующего воздействия проектов актов; 

2) экспертизу нормативных правовых актов Пестовского муниципаль-
ного округа (далее действующий акт) и подготовку по ее результатам заклю-
чений об экспертизе действующего акта; 

3) оценку фактического воздействия нормативных правовых актов Пе-
стовского муниципального округа (далее нормативный акт) и подготовку за-
ключений об оценке фактического воздействия. 

1.2. Разработчиками проектов актов могут являться депутаты Думы Пе-
стовского муниципального округа, Глава Пестовского муниципального окру-
га, Контрольно-счетная палата Пестовского муниципального округа, отрас-
левые (функциональные) и территориальные органы Администрации Пестов-
ского муниципального округа, инициативные группы граждан в соответствии 
с Уставом Пестовского муниципального округа (далее разработчик).  

Уполномоченным отраслевым (функциональным) органом Админи-
страции муниципального округа в сфере оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных актов и экспертизы действующих актов, а также 
оценки фактического воздействия является управление экономического раз-
вития и инвестиций Администрации Пестовского муниципального округа 
(далее уполномоченный орган). 

1.3. Оценке регулирующего воздействия подлежат проекты актов: 
устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные нор-

мативными правовыми актами Пестовского муниципального округа обяза-
тельные требования, связанные с осуществлением предпринимательской и 



иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществля-
ется в рамках муниципального контроля (надзора), привлечения к админи-
стративной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, 
аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценок и экспер-
тиз (далее обязательные требования); 

устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные нор-
мативными правовыми актами Пестовского муниципального округа обязан-
ности и запреты для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности; 

устанавливающих или изменяющих ответственность за нарушение нор-
мативных правовых актов Пестовского муниципального округа, затрагиваю-
щих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической 
деятельности. 

Оценка регулирующего воздействия не проводится в отношении проек-
тов актов: 

об установлении, о введении в действие или прекращении действия 
налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и 
срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот 
(льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения; 

регулирующих бюджетные правоотношения; 
подлежащих принятию при угрозе возникновения и (или) возникновении 

отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовно-
сти, чрезвычайной ситуации или разрабатываемых в целях реализации мер, 
принимаемых в рамках особых режимов, вводимых в целях реализации по-
ложений Федерального конституционного закона от 30 января 2002 года № 
1-ФКЗ «О военном положении», на всей территории Российской Федерации 
либо на ее части. 

1.4. Целью оценки регулирующего воздействия является выявление в 
проекте акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической де-
ятельности или способствующих их введению, а также положений, способ-
ствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предприни-
мательской и иной экономической деятельности и бюджета Пестовского му-
ниципального округа. 

1.5. Оценка регулирующего воздействия проектов актов проводится с 
учетом степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в 
подготовленном разработчиком проекте акта, или в упрощенном порядке: 

1.5.1. По степени регулирующего воздействия проекты актов подразде-
ляются на проекты: 

с высокой степенью регулирующего воздействия - проект акта содержит 
положения, устанавливающие новые обязательные требования, обязанности 
и запреты для субъектов предпринимательской и иной экономической дея-
тельности и (или) устанавливающие ответственность за нарушение норма-
тивных правовых актов Пестовского муниципального округа, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической дея-

consultantplus://offline/ref=4C94E61D843AC1F8AE15B63F43B14493AE724BE5D11F43C4D22B77D1F36746DF1D6BD297449A6883E5CDAB7AE7sAU7H


тельности; 
со средней степенью регулирующего воздействия - проект акта содержит 

положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми 
актами Пестовского муниципального округа обязательные требования, обя-
занности и запреты для субъектов предпринимательской и иной экономиче-
ской деятельности и (или) изменяющие ранее установленную ответствен-
ность за нарушение нормативных правовых актов области, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической дея-
тельности. 

1.5.2. В упрощенном порядке оценка регулирующего воздействия осу-
ществляется в отношении проектов актов, разработанных в целях приведения 
муниципальных нормативных правовых актов в соответствие требованиям 
областного законодательства и законодательства Российской Федерации, а 
также в рамках реализации мероприятий по обеспечению устойчивого разви-
тия экономики Пестовского муниципального округа, связанных с осуществ-
лением мер поддержки субъектов предпринимательской и иной экономиче-
ской деятельности. 

При оценке регулирующего воздействия проекта акта в упрощенном по-
рядке проведение публичных консультаций не требуется. 

1.6. Экспертиза действующих актов проводится в отношении действую-
щих актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и иной экономи-
ческой деятельности. 

1.7. Экспертиза действующих актов проводится в целях выявления в них 
положений, необоснованно затрудняющих осуществление предприниматель-
ской и иной экономической деятельности. 

1.8. Оценка регулирующего воздействия проектов актов и экспертиза 
действующих актов, содержащих сведения, составляющие государственную 
тайну, не проводится. 

1.9. Оценка регулирующего воздействия проектов актов проводится в 
процессе согласования с заинтересованными лицами. 

 
2. Размещение уведомления о разработке предлагаемого 

правового регулирования 
 
2.1. В целях проведения качественного анализа альтернативных вариан-

тов решения проблемы, выявленной в соответствующей сфере общественных 
отношений, разработчик проводит публичные консультации с заинтересо-
ванными лицами в целях уточнения содержания данной проблемы, опреде-
ления возможных вариантов ее решения, уточнения состава потенциальных 
адресатов предлагаемого правового регулирования и возможности возникно-
вения у данных лиц необоснованных издержек в связи с его введением, а 
также в целях получения замечаний и предложений о других возможных ва-
риантах решения указанной проблемы. 

2.2. Организация проведения публичных консультаций в отношении 
уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования (далее 



уведомление) состоит из следующих этапов: 
2.2.1. Конкретизация групп заинтересованных лиц, затрагиваемых пред-

лагаемым правовым регулированием, формирование базы заинтересованных 
лиц для рассылки извещений о проведении публичных консультаций. 

2.2.2. Составление перечня вопросов, которые разработчик считает целе-
сообразным обсудить с организациями, действующими на территории Пе-
стовского муниципального округа, целями деятельности которых являются 
защита и представление интересов субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, иными организациями и иными лицами, инте-
ресы которых затрагиваются вводимым проектом акта правовым регулирова-
нием (далее участники публичных консультаций). 

2.2.3. Размещение информации о проведении публичных консультаций 
на едином интернет-портале для публичного обсуждения проектов и дей-
ствующих нормативных правовых актов Новгородской области в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет», предназначенном для раз-
мещения сведений о проведении процедуры оценки регулирующего воздей-
ствия проектов нормативных правовых актов, оценки фактического воздей-
ствия и экспертизы действующих нормативных правовых актов Новгород-
ской области http://regulation.novreg.ru (далее официальный интернет-портал) 
и на официальном сайте Администрации Пестовского муниципального окру-
га в разделе «Оценка регулирующего воздействия» (далее официальный сайт 
Администрации).  

2.2.4. Анализ поступивших от участников публичных консультаций за-
мечаний и предложений, подведение разработчиком итогов проведения пуб-
личных консультаций, составление сводки замечаний и предложений. 

2.3. Разработчик осуществляет подготовку уведомления по форме со-
гласно Приложению № 1 к Порядку. 

Под размещением уведомления понимается один из этапов оценки регу-
лирующего воздействия, в ходе которого разработчик организует обсужде-
ние идеи (концепции) предлагаемого им правового регулирования с заинте-
ресованными лицами путем размещения уведомления на официальном ин-
тернет-портале. 

Размещение уведомления осуществляется только в отношении проектов 
актов, предполагающих высокую степень регулирующего воздействия. 

2.4. С уведомлением разработчик осуществляет подготовку материа-
лов, служащих обоснованием выбора варианта предлагаемого правового ре-
гулирования, а также перечень вопросов для участников публичных консуль-
таций о разработке предлагаемого правового регулирования по форме со-
гласно Приложению № 2 к настоящему Порядку и одновременно с уведом-
лением передает в уполномоченный орган для размещения на официальном 
интернет-портале в день поступления уведомления и материалов в уполно-
моченный орган.  

Разработчик вправе включить в перечень вопросов для участников 
публичных консультаций о разработке предлагаемого правового регулирова-



ния дополнительные вопросы исходя из специфики предлагаемого им право-
вого регулирования. 

Одновременно разработчиком обеспечивается размещение электронной 
копии уведомления и материалов на официальном сайте Администрации.  

2.5. Срок проведения публичных консультаций в отношении уведомле-
ния составляет не менее 5 рабочих дней со дня размещения уведомления на 
официальном интернет-портале. 

2.6. О проведении публичных консультаций в отношении уведомления 
разработчик в течение 3 рабочих дней со дня размещения уведомления пись-
менно извещает Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Нов-
городской области. 

В период проведения публичных консультаций разработчик вправе 
направлять уведомления участникам публичных консультаций. 

2.7. Разработчик рассматривает замечания и предложения, поступив-
шие в установленный в уведомлении срок, составляет сводку замечаний и 
предложений по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку не 
позднее 5 рабочих дней со дня окончания публичных консультаций в отно-
шении уведомления и направляет в уполномоченный орган для размещения 
на официальном интернет-портале.  

2.8. По результатам рассмотрения замечаний и предложений участников 
публичных консультаций, поступивших в связи с размещением уведомления, 
разработчик принимает решение о подготовке проекта акта либо об отказе от 
введения предлагаемого правового регулирования в целях решения выявлен-
ной проблемы. 

В случае принятия решения об отказе введения предлагаемого правово-
го регулирования разработчик в течение 5 рабочих дней со дня окончания 
публичных консультаций направляет в уполномоченный орган для размеще-
ния на официальном интернет-портале информацию об отказе от введения 
предлагаемого правового регулирования и в письменной форме извещает о 
принятом решении Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
Новгородской области, а также организации, действующие на территории 
Пестовского муниципального округа, целями деятельности которых являют-
ся защита и представление интересов субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности, в случае направления им уведомления о 
разработке предлагаемого правового регулирования. 

2.9. Одновременно разработчиком в сроки, указанные в пунктах 2.7-2.8, 
обеспечивается размещение сводки замечаний и предложений, а также ин-
формации об отказе введения предлагаемого правового регулирования в слу-
чае принятия такого решения, на официальном сайте администрации.  

 
3. Проведение оценки регулирующего воздействия проекта акта 
 
3.1. Оценка регулирующего воздействия проекта акта с учетом степени 



регулирующего воздействия включает следующие этапы: 
3.1.1. Проведение разработчиком открытого обсуждения с заинтересо-

ванными лицами проекта акта и сводного отчета в отношении указанного 
проекта акта (далее сводный отчет) по форме согласно приложению № 4 к 
Порядку; 

3.1.2. Подготовка разработчиком сводки замечаний и предложений по 
итогам проведения публичных консультаций; 

3.1.3. Направление разработчиком проекта акта, сводного отчета и мате-
риалов обоснования к ним, в том числе сводки замечаний и предложений по 
итогам проведения публичных консультаций, в адрес уполномоченного орга-
на; 

3.1.4. Подготовка уполномоченным органом заключения об оценке регу-
лирующего воздействия проекта акта на основании поступивших докумен-
тов, указанных в подпункте 3.1.3 Порядка; 

3.1.5. Проведение разработчиком согласительных процедур по проекту 
акта в случае несогласия разработчика с выводами, изложенными в заключе-
нии уполномоченного органа об оценке регулирующего воздействия проекта 
акта. 

3.2. Разработчик перед разработкой проекта акта определяет, входят ли 
положения подготавливаемого проекта акта в перечень вопросов, подлежа-
щих оценке регулирующего воздействия в соответствии с пунктом 1.3 По-
рядка. 

Если положения подготавливаемого проекта акта затрагивают вопросы, 
предусмотренные пунктом 1.3 Порядка, разработчик осуществляет разработ-
ку проекта акта и проводит публичные консультации. 

Публичные консультации проводятся с участниками публичных кон-
сультаций. 

Целями проведения публичных консультаций по обсуждению проекта 
акта и сводного отчета являются: 

сбор мнений участников публичных консультаций относительно обос-
нованности и объективности выбора варианта предлагаемого правового ре-
гулирования; 

установление степени объективности количественных и качественных 
оценок, касающихся групп потенциальных адресатов вводимого проектом 
акта правового регулирования и возможных выгод и издержек указанных 
групп, а также доходов (расходов) бюджета Пестовского муниципального 
округа, связанных с введением проектом акта правового регулирования (из-
менением существующего правового регулирования); 

определение достижимости поставленных разработчиком целей вводи-
мого проектом акта правового регулирования, а также определение возмож-
ных рисков, связанных с введением проектом акта правового регулирования 
(изменением действующего правового регулирования); 

оценка заинтересованными лицами качества подготовки соответствую-
щего проекта акта с точки зрения соответствия цели выбранного варианта 
предлагаемого правового регулирования. 



3.3. Разработчик в рамках проведения публичных консультаций разме-
щает на официальном интернет-портале проект акта, сводный отчет, матери-
алы обоснования к ним, пояснительную записку, опросный лист для прове-
дения публичных консультаций по проекту акта и сводному отчету по форме 
согласно приложению № 5 к Порядку. 

Одновременно разработчиком обеспечивается размещение электронной 
копии указанных документов на официальном сайте администрации.  

В случае если проект акта имеет высокую степень регулирующего воз-
действия, разработчик в сводном отчете указывает следующие сведения: 

степень регулирующего воздействия проекта акта; 
описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый спо-

соб правового регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в 
связи с наличием рассматриваемой проблемы; 

анализ опыта субъектов Российской Федерации в соответствующих сфе-
рах деятельности; 

цели предлагаемого правового регулирования и их соответствие прин-
ципам правового регулирования; 

описание предлагаемого правового регулирования и иных возможных 
способов решения проблемы; 

основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых будут затро-
нуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких 
субъектов; 

новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного са-
моуправления Пестовского муниципального округа или сведения об их изме-
нении, а также порядок их реализации; 

оценка соответствующих расходов бюджета Пестовского муниципально-
го округа (возможных поступлений в него); 

новые или изменяющие ранее предусмотренные действующими актами 
обязанности для субъектов предпринимательской и иной экономической дея-
тельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную 
ответственность за нарушение действующих актов обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической де-
ятельности, а также порядок организации их исполнения; 

оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и иной эко-
номической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения уста-
новленных обязанностей либо изменением содержания таких обязанностей, а 
также связанных с введением или изменением ответственности; 

риски решения проблемы предложенным способом регулирования и 
риски негативных последствий; 

описание методов контроля эффективности избранного способа дости-
жения цели правового регулирования; 

необходимые для достижения заявленных целей правового регулирова-
ния организационно-технические, методологические, информационные и 
иные мероприятия; 



индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (ме-
тоды) оценки достижения заявленных целей правового регулирования; 

предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, необходимость 
установления переходных положений (переходного периода); 

сведения о размещении уведомления, сроках представления замечаний и 
предложений, лицах, представивших замечания и предложения, и рассмот-
ревших их структурных подразделениях разработчика; 

наличие или отсутствие в проекте акта обязательных требований; 
иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить 

обоснованность предлагаемого правового регулирования. 
В сводном отчете для проектов актов со средней степенью регулирую-

щего воздействия разработчик указывает сведения, предусмотренные треть-
им - тринадцатым, семнадцатым, девятнадцатым абзацами настоящего пунк-
та. 

В сводном отчете приводятся источники использованных данных. Расче-
ты, необходимые для заполнения разделов сводного отчета, приводятся в 
приложении к нему. 

Методические рекомендации по составлению сводного отчета при про-
ведении процедуры оценки регулирующего воздействия проектов актов 
утверждаются постановлением Администрации Пестовского муниципально-
го округа. 

3.4. Срок проведения публичных консультаций, в течение которого раз-
работчиком принимаются замечания и предложения по проекту акта и свод-
ному отчету, определяется разработчиком и составляет не менее 10 рабочих 
дней со дня размещения документов, указанных в пункте 3.3 Порядка, на 
официальном интернет-портале. 

Оценка регулирующего воздействия проекта акта в упрощенном порядке 
производится в соответствии с требованиями, установленными в пункте 1.5.2 
Порядка. 

Основной формой публичных консультаций является сбор замечаний и 
предложений по проекту акта от участников публичных консультаций в 
письменной и электронной формах. 

Дополнительными формами публичных консультаций являются откры-
тые заседания совещательных органов Администрации муниципального 
округа, в том числе Общественного Совета при Администрации Пестовского 
муниципального округа, опросы хозяйствующих субъектов, в том числе по-
средством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.5. Разработчик рассматривает все поступившие в установленный для 
проведения публичных консультаций срок замечания и предложения по ре-
зультатам всех форм публичных консультаций. 

Замечания и предложения, представленные участниками публичных 
консультаций без указания названия организации или фамилии, имени, отче-
ства участника публичных консультаций, рассмотрению не подлежат. 

3.6. В течение 5 рабочих дней со дня окончания срока проведения пуб-
личных консультаций разработчик оформляет результаты публичных кон-



сультаций в форме сводки замечаний и предложений согласно приложению 
№ 3 к Порядку. 

3.7. В сводке замечаний и предложений указываются все замечания и 
предложения, поступившие в период проведения публичных консультаций 
по проекту акта, а также аргументированная информация об их включении 
(невключении) разработчиком в проект акта. 

В случае принятия замечаний и предложений проект акта и сводный от-
чет дорабатываются разработчиком. 

Проект акта, материалы обоснования к нему, пояснительная записка, 
сводный отчет, сводка замечаний и предложений по итогам проведения пуб-
личных консультаций подписываются руководителем разработчика, долж-
ностным лицом и направляются разработчиком не позднее 5 рабочих дней со 
дня окончания срока публичных консультаций в адрес уполномоченного ор-
гана для подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия про-
екта акта. Одновременно разработчиком обеспечивается размещение элек-
тронных копий указанных документов на официальном сайте администра-
ции. 

3.8. Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта акта 
подготавливается уполномоченным органом по форме согласно приложению 
№ 6 к Порядку и подписывается руководителем уполномоченного органа ли-
бо уполномоченным им лицом и утверждается заместителем Главы Админи-
страции Пестовского муниципального округа, курирующем уполномоченный 
орган, в течение 10 рабочих дней со дня поступления в уполномоченный ор-
ган документов, указанных в подпункте 3.1.3 Порядка. 

3.9. В случае если по результатам публичных консультаций, проведен-
ных разработчиком, замечания и (или) предложения по проекту акта не по-
ступили и (или) поступившие замечания и (или) предложения не относятся к 
предмету предлагаемого разработчиком правового регулирования, уполно-
моченным органом проводятся дополнительные публичные консультации. 

Дополнительные публичные консультации проводятся уполномоченным 
органом самостоятельно по правилам и в сроки, установленные пунктами 3.2 
- 3.7 Порядка. 

В период проведения дополнительных публичных консультаций, а также 
в период подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия про-
екта акта уполномоченный орган вправе направлять представленные разра-
ботчиком документы в органы исполнительной власти Новгородской обла-
сти, иные государственные органы Новгородской области, органы местного 
самоуправления Пестовского муниципального округа, участникам публич-
ных консультаций. 

3.10. Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта акта 
направляется в адрес разработчика не позднее 3 рабочих дней со дня его под-
писания. 

3.11. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня подписа-
ния заключения об оценке регулирующего воздействия размещает на офици-



альном интернет-портале заключение об оценке регулирующего воздействия 
и одновременно обеспечивает его размещение его электронной копии на 
официальном сайте Администрации. 

3.12. В случае выявления уполномоченным органом при подготовке за-
ключения об оценке регулирующего воздействия проекта акта факта несо-
блюдения разработчиком требований пунктов 3.2 - 3.7 настоящего Порядка 
уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней возвращает разработчику 
представленные им в соответствии с подпунктом 3.1.3 настоящего Порядка 
документы и информацию по проекту акта с указанием необходимости по-
вторного проведения этапов оценки регулирующего воздействия проекта ак-
та в соответствии с пунктами 3.2 - 3.7 настоящего Порядка. 

После проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта в 
соответствии с пунктами 3.2-3.7 настоящего Порядка разработчик в течение 5 
рабочих дней повторно направляет в адрес уполномоченного органа доку-
менты, указанные в подпункте 3.1.3 настоящего Порядка, подписанные руко-
водителем разработчика проекта акта или уполномоченным им лицом, для 
подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия проекта акта. 

3.13. В случае выявления в проекте акта уполномоченным органом при 
подготовке заключения об оценке регулирующего воздействия проекта акта 
положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или 
способствующих их введению, влекущих возникновение необоснованных 
расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельно-
сти, а также необоснованных расходов бюджета Пестовского муниципально-
го округа, уполномоченный орган в своем заключении указывает разработ-
чику на необходимость их устранения. 

Разработчик в течение 3 рабочих дней со дня получения заключения об 
оценке регулирующего воздействия проекта акта устраняет замечания и учи-
тывает выводы, изложенные в заключении уполномоченного органа, при до-
работке проекта акта и повторно в течение 2 рабочих дней направляет дора-
ботанный проект акта, подписанный руководителем разработчика или иным 
уполномоченным им лицом в уполномоченный орган. 

В случае несогласия с замечаниями и выводами уполномоченного орга-
на, изложенными в заключении об оценке регулирующего воздействия про-
екта акта, разработчик не позднее 5 рабочих дней со дня получения заключе-
ния об оценке регулирующего воздействия проекта акта организует проведе-
ние согласительного совещания по проекту акта с приглашением представи-
телей уполномоченного органа. При наличии необходимости разработчиком 
к участию в согласительном совещании привлекаются представители отрас-
левых (функциональных) и территориальных органов Администрации Пе-
стовского муниципального округа, государственных органов Новгородской 
области, а также участники публичных обсуждений, Уполномоченный по 
защите прав предпринимателей в Новгородской области. 



Итоги проведения согласительного совещания оформляются протоко-
лом, который подписывается руководителем уполномоченного органа или 
иным уполномоченным им лицом и руководителем разработчика, должност-
ным лицом не позднее 3 рабочих дней со дня проведения согласительного 
совещания. Подготовка протокола согласительного совещания осуществля-
ется разработчиком. Протоколы согласительного совещания хранятся у раз-
работчика в течение 3 лет со дня их подписания. 

В случае достижения согласованного решения по итогам согласительно-
го совещания проект акта направляется на согласование с заинтересованны-
ми лицами.  

В случае недостижения согласованного решения по итогам согласи-
тельного совещания проект акта с прилагаемыми к нему документами и про-
токолом заседания согласительного совещания направляются разработчиком 
в уполномоченный орган не позднее 5 рабочих дней со дня проведения со-
гласительного совещания для рассмотрения советом по развитию малого и 
среднего предпринимательства при Главе муниципального округа (далее Со-
вет) в целях достижения взаимоприемлемого решения.  

Заседание Совета проводится не позднее 5 рабочих дней со дня получе-
ния уполномоченным органом проекта акта с прилагаемыми к нему докумен-
тами и протоколом заседания согласительного совещания для рассмотрения 
Советом. 

Решение Совета должно содержать вывод о наличии или об отсутствии в 
проекте акта положений, указанных в пункте 1.4 Порядка, а также обоснова-
ние такого вывода. 

В случае наличия в проекте акта положений, указанных в пункте 1.4 По-
рядка, проект акта с прилагаемыми к нему документами направляется на до-
работку. 

В случае отсутствия в проекте акта положений, указанных в пункте 1.4 
настоящего Порядка, проект акта направляется на согласование с заинтере-
сованными лицами в соответствии с инструкцией по делопроизводству в Ад-
министрации Пестовского муниципального округа.  

Протоколы согласительного совещания и заседания Совета в обязатель-
ном порядке прилагаются к проекту акта. 

3.14. В течение 7 рабочих дней со дня вступления нормативного право-
вого акта Пестовского муниципального округа в силу разработчик направля-
ет в уполномоченный орган текст принятого нормативного правового акта 
Пестовского муниципального округа для размещения на официальном ин-
тернет-портале. Одновременно разработчиком обеспечивается размещение 
электронной копии указанного документа на официальном сайте Админи-
страции муниципального округа в разделе «Оценка регулирующего воздей-
ствия».  

3.15. В целях проведения оценки регулирующего воздействия проекта 
акта в упрощенном порядке разработчик совместно с проектом акта направ-
ляет в уполномоченный орган сводный отчет, пояснительную записку к про-



екту акта с обоснованием необходимости принятия проекта акта и проведе-
ния оценки регулирующего воздействия в упрощенном порядке. Указанные в 
настоящем пункте документы подписываются руководителем разработчика 
либо уполномоченным им лицом. 

Уполномоченный орган рассматривает проект акта, сводный отчет, по-
яснительную записку и осуществляет подготовку заключения об оценке ре-
гулирующего воздействия проекта акта, которое подписывает руководитель 
уполномоченного органа либо иное уполномоченное им лицо и утверждает 
заместитель Главы Администрации Пестовского муниципального округа, ку-
рирующий уполномоченный орган, в течение 10 рабочих дней со дня поступ-
ления указанных документов в уполномоченный орган. 

В случае выявления уполномоченным органом в проекте акта положе-
ний, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъек-
тов предпринимательской и иной экономической деятельности или способ-
ствующих их введению, влекущих возникновение необоснованных расходов 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а так-
же необоснованных расходов бюджета Пестовского муниципального округа, 
уполномоченный орган в заключении указывает на необходимость их устра-
нения и проведения оценки регулирующего воздействия в общем порядке. 

Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта акта направ-
ляется в адрес разработчика не позднее 3 рабочих дней со дня его подписа-
ния. 

В случае несогласия с замечаниями и выводами уполномоченного орга-
на, изложенными в заключении об оценке регулирующего воздействия про-
екта акта, разработчик не позднее 5 рабочих дней со дня получения заключе-
ния об оценке регулирующего воздействия проекта акта организует проведе-
ние согласительного совещания по проекту акта в порядке, предусмотренном 
пунктом 3.13 Порядка. 

В случае недостижения общего решения по результатам согласительного 
совещания составляется протокол разногласий. 

 
4. Экспертиза действующих актов 

 
4.1. Основаниями для проведения экспертизы действующих актов явля-

ются: 
4.1.1. Включение действующего акта в план проведения экспертизы дей-

ствующих актов на текущий год (далее план экспертизы); 
4.1.2. Инициатива уполномоченного органа. 
4.2. План экспертизы формируется: 
4.2.1. На основании поступивших в уполномоченный орган замечаний и 

предложений от представителей отраслевых (функциональных) и территори-
альных органов Администрации Пестовского муниципального округа и иных 
заинтересованных лиц, свидетельствующих о наличии в действующих актах 
положений, необоснованно затрудняющих осуществление предприниматель-



ской и иной экономической деятельности; 
4.2.2. По решению уполномоченного органа. 
4.3. План экспертизы утверждается заместителем Главы Администрации 

Пестовского муниципального округа, курирующим уполномоченный орган, 
на календарный год не позднее 15 февраля текущего года. Уполномоченный 
орган размещает план экспертизы на официальном интернет-портале не 
позднее 5 рабочих дней со дня его утверждения и одновременно обеспечива-
ет размещение электронной копии указанного документа на официальном 
сайте администрации.  

4.4. Экспертиза действующих актов включает следующие этапы: 
4.4.1. Размещение на официальном интернет-портале уведомления о 

проведении публичных консультаций по действующему акту; 
4.4.2. Проведение публичных консультаций по действующему акту с за-

интересованными лицами; 
4.4.3. Составление сводки замечаний и предложений по итогам проведе-

ния публичных консультаций по действующему акту; 
4.4.4. Подготовка и размещение на официальном интернет-портале за-

ключения об экспертизе действующего акта. 
При проведении в рамках экспертизы действующего акта, оценки факти-

ческого воздействия действующего акта уполномоченным органом подготав-
ливается заключение об оценке фактического воздействия действующего ак-
та. 

4.5. Уполномоченный орган в рамках проведения публичных консуль-
таций размещает на официальном интернет-портале информацию о проведе-
нии публичных консультаций по действующему акту, одновременно обеспе-
чивает размещение указанной информации на официальном сайте админи-
страции и письменно извещает представителей отраслевых (функциональ-
ных) и территориальных органов Администрации Пестовского муниципаль-
ного округа, к полномочиям которых относятся вопросы, регулируемые дей-
ствующим актом, о проведении публичных консультаций по действующему 
акту, а также запрашивает необходимые материалы в целях проведения экс-
пертизы по действующему акту. 

Срок проведения публичных консультаций по действующему акту со-
ставляет 30 календарных дней со дня размещения информации о проведении 
публичных консультаций на официальном интернет-портале. 

4.6. По окончании публичных консультаций по действующему акту 
уполномоченный орган рассматривает замечания и предложения и составля-
ет сводку замечаний и предложений по итогам проведения публичных кон-
сультаций по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. При 
этом в сводке замечаний и предложений указываются все предложения и за-
мечания, поступившие в период проведения публичных консультаций по 
действующему акту. 

В случае если по результатам публичных консультаций замечаний и 
(или) предложений по действующему акту не поступило и (или) поступив-



шие замечания и (или) предложения не относятся к предмету правового ре-
гулирования действующего акта, уполномоченным органом проводятся до-
полнительные публичные консультации. 

Дополнительные публичные консультации проводятся уполномоченным 
органом самостоятельно по правилам и в сроки, установленные пунктами 4.4, 
4.5 настоящего Порядка. 

В период проведения дополнительных публичных консультаций упол-
номоченный орган вправе проводить опросы, в том числе посредством ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отраслевых (функ-
циональных) и территориальных органов Администрации Пестовского му-
ниципального округа, участников публичных консультаций. 

4.7. По результатам проведения экспертизы действующего акта в тече-
ние 15 рабочих дней со дня окончания публичных консультаций (дополни-
тельных публичных консультаций) по действующему акту уполномоченным 
органом составляется проект заключения об экспертизе действующего акта 
по форме согласно приложению № 7 к Порядку. 

В течение 5 рабочих дней со дня подписания руководителем уполномо-
ченного органа проекта заключения об экспертизе действующего акта проект 
заключения об экспертизе действующего акта направляется разработчику 
действующего акта, а также представителям предпринимательского сообще-
ства для представлений замечаний и предложений относительно проекта за-
ключения об экспертизе действующего акта с указанием срока окончания 
приема замечаний и предложений. 

Замечания и предложения, поступившие в уполномоченный орган в 
установленный в проекте заключения об экспертизе действующего акта срок, 
рассматриваются при доработке проекта заключения об экспертизе действу-
ющего акта. 

Экспертиза действующего акта проводится в сроки, не превышающие 3 
месяцев со дня размещения на официальном интернет-портале уведомления 
о проведении публичных консультаций (дополнительных публичных кон-
сультаций) по действующему акту. 

4.8. Заключение об экспертизе действующего акта направляется упол-
номоченным органом в отраслевые (функциональные) и территориальные 
органы Администрации муниципального округа, чьи полномочия затрагива-
ются действующим актом, а также разработчику действующего акта в тече-
ние 3 рабочих дней со дня подписания заключения об экспертизе действую-
щего акта. 

4.9. Наличие в действующем акте положений, необоснованно затрудня-
ющих осуществление предпринимательской и иной экономической деятель-
ности, является основанием для рассмотрения разработчиком действующего 
акта вопроса о внесении в него необходимых изменений либо его отмене. 

Разработчик действующего акта учитывает выводы, содержащиеся в за-
ключении об экспертизе действующего акта, либо в случае несогласия с ука-
занными выводами направляет в уполномоченный орган мотивированную 



позицию о необоснованности выводов экспертизы не позднее 10 рабочих 
дней со дня получения заключения об экспертизе действующего акта. 

В случае несогласия разработчика с выводами, изложенными в заключе-
нии, уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с даты получения от 
разработчика мотивированной позиции о необоснованности выводов экспер-
тизы организует проведение согласительного совещания по действующему 
акту с приглашением представителей разработчика. При наличии необходи-
мости уполномоченным органом к участию в согласительном совещании 
привлекаются Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Новго-
родской области, представители отраслевых (функциональных) и территори-
альных органов Администрации Пестовского муниципального округа, госу-
дарственных органов Новгородской области, а также участники публичных 
консультаций. 

Итоги проведения согласительного совещания оформляются протоко-
лом, который подписывается руководителями уполномоченного органа и 
разработчика (иными уполномоченными ими лицами) не позднее 3 рабочих 
дней со дня проведения согласительного совещания. Подготовка протокола 
согласительного совещания осуществляется уполномоченным органом. Про-
токол согласительного совещания хранится у уполномоченного органа в те-
чение 3 лет со дня его подписания. 

В случае недостижения согласованного решения по итогам согласи-
тельного совещания уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со 
дня проведения согласительного совещания организует проведение заседа-
ния Совета по действующему акту с приглашением представителей разра-
ботчика. При наличии необходимости уполномоченным органом к участию в 
заседании Совета привлекаются Уполномоченный по защите прав предпри-
нимателей в Новгородской области, представители отраслевых (функцио-
нальных) и территориальных органов Администрации Пестовского муници-
пального округа, государственных органов Новгородской области, а также 
участники публичных консультаций. 

В случае согласия разработчика с указанными выводами или достижения 
согласованного решения по итогам согласительного совещания разработчик 
действующего акта подготавливает проект акта и направляет на согласование 
с заинтересованными лицами в соответствии с Инструкцией по делопроиз-
водству в Администрации Пестовского муниципального округа. 

4.10. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня подписа-
ния заключения об экспертизе действующего акта размещает его на офици-
альном интернет-портале и одновременно обеспечивает размещение элек-
тронной копии указанного документа на официальном сайте администрации. 

 
5. Оценка фактического воздействия нормативных актов  
 
5.1. В рамках экспертизы действующих актов проводится оценка фак-

тического воздействия в отношении нормативных актов, при подготовке про-

consultantplus://offline/ref=4C94E61D843AC1F8AE15A83255DD1B9BAE7D1DE9D9164E94897D7186AC37408A4F2B8CCE07D77B82EDD3A978E7AFB9595DF8248A0E95D78A8215BD51sEU1H


ектов которых проводилась процедура оценки регулирующего воздействия.  
5.2. По итогам проведения оценки фактического воздействия уполно-

моченный орган подготавливает заключение об оценке фактического воздей-
ствия нормативного акта.  

5.3. В отношении нормативного акта, подлежащего оценке фактическо-
го воздействия, уполномоченный орган готовит отчёт об оценке фактическо-
го воздействия нормативного акта согласно Приложению № 8 к настоящему 
Порядку, подписанный руководителем уполномоченного органа. 

5.4. В случае если заявленные при разработке проекта акта цели право-
вого регулирования не достигнуты и (или) фактические отрицательные по-
следствия установленного правового регулирования превышают прогнозные 
предположения, уполномоченный орган отражает указанные сведения в ин-
формации об оценке фактического воздействия нормативного акта. 

5.5. Уполномоченный орган размещает отчёт об оценке фактического 
воздействия нормативного акта на официальном интернет-портале вместе с 
текстом нормативного акта и одновременно обеспечивает размещение элек-
тронной копии указанных документов на официальной странице админи-
страции.  

Уполномоченный орган извещает о проведении оценки фактического 
воздействия органы, организации и лиц, которые ранее информировались и 
принимали участие в проведении публичных консультаций в рамках прове-
дения оценки регулирующего воздействия проекта акта в срок не позднее 2 
рабочих дней со дня размещения информации об оценке фактического воз-
действия нормативного акта на официальном интернет-портале. 

Информация об органах, организациях и лицах, которые ранее инфор-
мировались и принимали участие в проведении публичных консультаций в 
рамках проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта запра-
шивается уполномоченным органом у разработчика нормативного акта до 
начала проведения оценки фактического воздействия нормативного акта. 

Разработчик нормативного акта предоставляет уполномоченному орга-
ну информацию, указанную в третьем абзаце настоящего пункта, не позднее 
3 рабочих дней со дня получения запроса уполномоченного органа. 

5.6. Срок публичного обсуждения отчёта об оценке фактического воз-
действия нормативного акта не может составлять менее 20 рабочих дней со 
дня размещения отчёта об оценке фактического воздействия нормативного 
акта на официальном интернет-портале.  

5.7. Уполномоченный орган обязано рассмотреть все замечания и пред-
ложения, поступившие при проведении публичного обсуждения отчёта об 
оценке фактического воздействия нормативного акта, сформировать сводку 
замечаний и предложений с указанием сведений об их учёте или о причинах 
их отклонения на официальном интернет-портале в течение 5 рабочих дней 
со дня окончания публичного обсуждения отчёта об оценке фактического 
воздействия нормативного акта. 

5.8. В течение 2 рабочих дней со дня окончания публичного обсужде-
ния уполномоченный орган дорабатывает отчёт об оценке фактического воз-



действия нормативного акта, в который включаются сведения о проведении 
публичного обсуждения отчёта об оценке фактического воздействия норма-
тивного акта и сроках его проведения. 

5.9. В случае недостаточности сведений для подготовки заключения об 
оценке фактического воздействия нормативного акта уполномоченный орган 
запрашивает материалы, необходимые для подготовки заключения об оценке 
фактического воздействия нормативного акта, у разработчика акта и (или) 
иных заинтересованных лиц. 

При непредставлении запрашиваемых материалов в адрес уполномо-
ченного органа в срок, указанный в запросе уполномоченного органа, такие 
сведения отражаются в тексте заключения об оценке фактического воздей-
ствия нормативного акта. 

5.10. В заключении об оценке фактического воздействия нормативного 
акта отражаются выводы о достижении целей регулирования, заявленных 
при разработке нормативного акта, об оценке фактических последствий его 
принятия, о наличии или об отсутствии в нем положений, содержащих избы-
точные условия, ограничения, запреты, обязанности или иным способом не-
обоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и иной экономи-
ческой деятельности и (или) приводящих к возникновению необоснованных 
расходов бюджета Пестовского муниципального округа, а также рекоменда-
ции о признании утратившим силу или об изменении нормативного акта или 
его отдельных положений. 

5.11. Заключение об оценке фактического воздействия нормативного 
акта составляется уполномоченным органом и подписывается руководителем 
уполномоченного органа в течение 10 рабочих дней со дня доработки отчёта 
об оценке фактического воздействия нормативного акта.  

5.12. Заключение об оценке фактического воздействия нормативного 
акта уполномоченным органом направляется в адрес разработчика акта, раз-
мещается на официальном интернет-портале не позднее 2 рабочих дней со 
дня его подписания и одновременно обеспечивается размещение его элек-
тронной копии на официальном сайте администрации.  

5.13. Разработчик акта в течение 30 рабочих дней со дня поступления 
заключения об оценке фактического воздействия нормативного акта при от-
сутствии разногласий относительно содержащихся в нем выводов и рекомен-
даций о признании утратившим силу или об изменении нормативного акта 
или его отдельных положений обеспечивает разработку соответствующего 
проекта нормативного правового акта. 

5.14. В случае несогласия с выводами и рекомендациями уполномочен-
ного органа, указанными в заключении об оценке фактического воздействия 
нормативного акта, разработчик акта не позднее 5 рабочих дней со дня полу-
чения заключения об оценке фактического воздействия нормативного акта 
организует проведение согласительного совещания с участием руководителя 
уполномоченного органа или иного уполномоченного им лица.  

Итоги проведения согласительного совещания оформляются протоко-
лом, который подписывается руководителем уполномоченного органа или 



иным уполномоченным им лицом и должностным лицом, руководителем 
разработчика акта не позднее 3 рабочих дней со дня проведения согласитель-
ного совещания. Подготовка протокола согласительного совещания осу-
ществляется разработчиком акта. Протоколы согласительных совещаний 
хранятся у разработчика акта в течение 3 лет со дня их подписания. 

5.15. В случае достижения согласованного решения по итогам согласи-
тельного совещания разработчиком акта выполняются действия, предусмот-
ренные пунктом 5.13 настоящего Порядка. 

 
_______________________ 



Приложение № 1 
к Порядку 

 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о разработке предлагаемого правового регулирования 

 
 

Настоящим 
______________________________________________________________ 

(наименование разработчика, Ф.И.О. должностного лица) 
 
извещает о начале обсуждения идеи (концепции) предлагаемого правового 
регулирования и сборе замечаний и предложений заинтересованных лиц. 
 
Замечания и предложения принимаются по адресу ______________________ 
а также по адресу электронной почты _________________________________ 
 
Сроки приема замечаний и предложений ______________________________ 
 
Место размещения уведомления в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (полный электронный адрес) __________________________ 
 

Все поступившие замечания и предложения будут рассмотрены. Свод-
ка замечаний и предложений будет размещена на официальном интернет-
портале __________________________________________________ 

(адрес сайта) 
 
не позднее ________________________________________________________ 

(число, месяц, год) 
 
1. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое право-
вое регулирование, ____________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 
 
2. Цели предлагаемого правового регулирования ________________________ 
__________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 
 
3. Ожидаемый результат (выраженный установленными разработчиком пока-
зателями) предлагаемого правового регулирования __________________ 
__________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 
 
 

4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из 
которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регу-



лирования в данной области, _____________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 
 
5. Планируемый срок вступления в силу предлагаемого правового регулиро-
вания _____________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 
 
6. Сведения о необходимости или об отсутствии необходимости установле-
ния переходного периода ____________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 
 
7. Сравнение возможных вариантов решения проблемы, выявленной в соот-
ветствующей сфере общественных отношений: 
 

№ 
п/п Параметры Вариант 1 Вариант 2 Вариант № 

1 2 3 4 5 

1. Содержание варианта решения вы-
явленной проблемы 

   

2. Качественная характеристика и 
оценка динамики численности по-
тенциальных адресатов предлагае-
мого правового регулирования в 
среднесрочном периоде (1 - 3 года) 

   

3. Оценка дополнительных расходов 
(доходов) потенциальных адресатов 
предлагаемого правового регулиро-
вания, связанных с его введением 

   

4. Оценка расходов (доходов) бюдже-
та Пестовского муниципального 
округа, связанных с введением 
предлагаемого правового регулиро-
вания 

   

5. Оценка возможности достижения 
заявленных целей предлагаемого 
правового регулирования посред-
ством применения рассматривае-
мых вариантов предлагаемого пра-

   



вового регулирования 

6. Оценка рисков неблагоприятных 
последствий 

   

7. Оценка соответствия принципам 
установления и оценки применения 
обязательных требований (если 
предполагаемое регулирование 
предполагает введение обязатель-
ных требований) 

   

 
 
Обоснование выбора предпочтительного варианта предлагаемого правового 
регулирования выявленной проблемы _________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 
 
8. Иная информация по решению разработчика, относящаяся к сведениям о 
подготовке идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования, 
__________________________________________________________________ 

(место для текстового описания) 
 

К уведомлению прилагаются: 
1. Перечень вопросов для участников публичных консультаций о раз-

работке предполагаемого правового регулирования. 
2. Иные материалы, служащие обоснованием выбора варианта предпо-

лагаемого правового регулирования (при наличии) 
_____________________________ 

 



Приложение № 2 
к Порядку 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ 

для участников публичных консультаций о разработке 
предлагаемого правового регулирования 

 
__________________________________________________________________ 

(наименование проекта акта) 
 

Пожалуйста, заполните и направьте данную форму на адрес электрон-
ной почты 
_________________________________________________________________ 

(адрес электронной почты) 
или по адресу ______________________________________________________ 

(почтовый адрес) 
не позднее ________________________________________________________ 

(дата) 
Разработчик не будет иметь возможность проанализировать ответы, 

направленные ему после указанного срока, а также направленные не в соот-
ветствии с настоящей формой 

 
Контактная информация об участнике публичных консультаций: 
 

наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество физического 
лица ______________________________________________________________ 
сфера деятельности _________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество контактного лица ______________________________ 
номер контактного телефона _________________________________________ 
адрес электронной почты ____________________________________________ 
1. Является ли предполагаемое правовое регулирование оптимальным спосо-
бом решения проблемы? _______________________________________ 
2. Какие риски и негативные последствия для экономического развития Пе-
стовского муниципального округа в целом или отдельных отраслей экономи-
ки, конкуренции, рынков товаров и услуг, в том числе развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства, могут возникнуть в случае приня-
тия предлагаемого правового регулирования? _______________ 

 
3. Какие выгоды и преимущества могут возникнуть в случае принятия пред-
полагаемого правового регулирования? ____________________________ 
4. Существуют ли альтернативные (менее затратные и (или) более эффектив-
ные) способы решения проблемы? ____________________________ 
 
5. Ваше общее мнение по предполагаемому правовому регулированию _____ 
6. Иные вопросы ___________________________________________________ 



Приложение № 3 
к Порядку 

 
СВОДКА 

замечаний и предложений 
__________________________________________________________________ 

(наименование проекта акта (действующего акта)) 
 

В целях подготовки замечаний и предложений по __________________ 
__________________________________________________________________ 

(наименование проекта акта (действующего акта)) 
 
извещения о проведении публичных консультаций направлены ____________ 
__________________________________________________________________ 

(наименование разработчика, Ф.И.О. должностного лица) 
 
в адрес следующих органов и организаций: 
1. ________________________________________________________________ 
2. ________________________________________________________________ 
3. ________________________________________________________________ 
По результатам проведения публичных консультаций ____________________ 
__________________________________________________________________ 

(наименование проекта акта (действующего акта)) 
в адрес ____________________________________________________________ 

(наименование разработчика, Ф.И.О. должностного лица) 
поступили следующие замечания и предложения: 

№ 
п/п 

Участник публич-
ных консультаций 

Позиция участника 
публичных кон-

сультаций 

Комментарий разработчика 
(уполномоченного органа) 

    
    
Общее количество поступивших замечаний 
и предложений 

 

Общее количество учтенных замечаний и 
предложений 

 

Общее количество частично учтенных заме-
чаний и предложений 

 

Общее количество неучтенных замечаний и 
предложений 

 

 
Руководитель разработчика,  
должностное лицо                      ___________        ___________ И.О. Фамилия    
               (подпись)     
«______» ___________20_____ года 

 



Приложение № 4 
к Порядку 

 
 

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ 
 

№ _______ 
 

Срок проведения публичных консультаций проекта акта: 
начало «_____» __________ 20___ года 
окончание «_____» __________ 20___ года 

1. Общая информация 

1.1. Разработчик проекта 
акта 

 

(указываются полное и краткое наименование разработчика, Ф.И.О. должностного 
лица) 

1.2. Вид и наименование проекта 
акта 

 

(указывается полное и краткое наименование) 

1.3. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлага-
емый способ правового регулирования, 

(место для текстового описания) 

1.4. Краткое описание целей предлагаемого правового регу-
лирования 

 

(место для текстового описания) 

1.5. Краткое описание предлагаемого способа правового регулирования 
принятия нормативного правового акта 

 (место для текстового описания) 

1.6. Контактная информация исполнителя, разработчика: 

Ф.И.О. должность, адрес электронной почты 

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта 

2.1. Степень регулирующего 
воздействия проекта акта 

 (высокая / средняя) 

2.2. Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регули-
рующего воздействия 



(место для текстового описания) 

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 
способ правового регулирования, оценка негативных эффектов, возни-
кающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы 

3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 
способ правового регулирования, условий и факторов ее существова-
ния 

(место для текстового описания) 

3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием 
проблемы, 

 

(место для текстового описания) 

3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, 
направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достиг-
нутых результатах решения проблемы 

(место для текстового описания) 

3.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом 
без вмешательства со стороны государства 

(место для текстового описания) 

3.5. Источники данных  

(место для текстового описания) 

3.6. Иная информация о проблеме  

(место для текстового описания) 

4. Анализ опыта муниципальных образований субъектов Российской Фе-
дерации в соответствующих сферах деятельности 

4.1. Анализ опыта иных муниципальных образований субъектов Россий-
ской Федерации в соответствующих сферах деятельности 

(место для текстового описания) 

4.2. Источники данных  

(место для текстового описания) 

5. Цели предлагаемого правового регулирования и их соответствие прин-
ципам правового регулирования 



5.1. Основание для разработки проекта 
акта 

 

(указание на нормативный правовой акт более высокого уровня 
или на инициативный порядок разработки) 

5.2. Описание целей предлагаемо-
го правового регулирования, 
их соотношение с проблемой 

5.3. Установленные сроки достижения 
целей предлагаемого правового 
регулирования 

(Цель 1)  

(Цель 2) 

6. Описание предлагаемого правового регулирования и иных возможных 
способов решения проблемы 

6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления 
связанных с ней негативных эффектов 

(место для текстового описания) 

6.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким 
образом каждым из способов могла бы быть решена проблема) 

(место для текстового описания) 

6.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения 
проблемы 

 

(место для текстового описания) 

6.4. Иная информация о предлагаемом способе решения 
проблемы 

 

(место для текстового описания) 

7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономиче-
ской деятельности, иные заинтересованные лица, включая отраслевые 
(функциональные) и территориальные органы Администрации Пестов-
ского муниципального округа, интересы которых будут затронуты 
предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких 
субъектов 

7.1. Группа участников 
отношений 

7.2. Количество 
участников отно-
шений 

7.3. Описание иной 
группы участников 
отношений 

   



7.4. Источники данных  

(место для текстового описания) 

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права отраслевых (функ-
циональных) и территориальных органов Администрации Пестовского 
муниципального округа, иных органов, организаций или сведения об их 
изменении, а также порядок их реализации 

8.1. 8.2. 8.3. 8.4. 8.5. 

Наимено-
вание 
функции, 
полномо-
чия, обя-
занности 
или права 

Характер 
изменения 

Предлагае-
мый порядок 
реализации 

Оценка изме-
нения трудоза-
трат (чел./час в 
год), изменения 
численности 
сотрудников 
(чел.) 

Оценка измене-
ния потребностей 
в иных ресурсах 

Наименование отраслевого (функционального) и территориального органа, 
Администрации Пестовского муниципального округа, иного органа, органи-

зации 

Функция 1 
(полномо-
чие, обя-
занность 
или право) 

новая / из-
меняемая 

   

Функция 2 
(полномо-
чие, обя-
занность 
или право) 

новая / из-
меняемая 

   

9. Оценка соответствующих расходов бюджета Пестовского муниципаль-
ного округа (возможных поступлений в него) 

9.1. 9.2. 9.3. 

Наименование но-
вой, изменяемой 
функции, полномо-
чия, обязанности 
или права 

Качественное описание расхо-
дов и возможных поступлений 
в бюджет 

Количественная оцен-
ка расходов и воз-
можных поступлений 
(тыс. руб.) 

Наименование отраслевого (функционального) и территориального органа 



Администрации Пестовского муниципального округа, которым будут реа-
лизовываться функции (полномочия, обязанности или права) 

Функция 1 (полно-
мочие, обязанность 
или право) (в соот-
ветствии с разделом 
8 сводного отчета) 

единовременные расходы (ука-
зать год возникновения) 

 

вид расходов 1 

периодические расходы за пери-
од ___ годов 

 

вид расходов № 

возможные доходы за период 
______годов 

 

вид поступления 1 

вид поступления № 

ИТОГО единовременные расходы по ______ годам  

ИТОГО периодические расходы за год  

ИТОГО возможные доходы за год  

9.4. ИТОГО единовременные расходы  

9.5. ИТОГО периодические расходы  

9.6. ИТОГО возможные доходы  

9.7. Иные сведения о расходах и возможных доходах 
бюджета Пестовского муниципального округа 

 

9.8. Источники данных  

10. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными право-
выми актами Пестовского муниципального округа обязанности для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а 
также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответ-
ственность за нарушение нормативных правовых актов Пестовского 
муниципального округа обязанности, запреты и ограничения для субъ-
ектов предпринимательской и иной экономической деятельности, по-
рядок организации их исполнения 

10.1. 10.2. 10.3. 

Группы по-
тенциальных 

Новые или изменяющие ранее предусмот-
ренные нормативными правовыми актами 

Порядок орга-
низации ис-



адресатов 
предлагаемого 
регулирования 
(в соответ-
ствии с пунк-
том 7.1 свод-
ного отчета) 

Пестовского муниципального округа обя-
занности для субъектов предприниматель-
ской и иной экономической деятельности, а 
также устанавливающие или изменяющие 
ранее установленную ответственность за 
нарушение нормативных правовых актов 
Пестовского муниципального округа обя-
занности, запреты и ограничения для субъ-
ектов предпринимательской и иной эконо-
мической деятельности (с указанием соот-
ветствующих положений проекта норма-
тивного правового акта) 

полнения обя-
занностей и 
соблюдения 
ограничений 

Группа 1   

Группа N   

11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и инве-
стиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения 
установленных обязанностей либо изменением содержания таких обя-
занностей, а также связанных с введением или изменением ответствен-
ности 

11.1. 11.2. 11.3. 

Группа участников 
отношений 

Описание новых или изме-
нения содержания суще-
ствующих обязанностей и 
ограничений 

Описание и оценка видов 
и расходов 

11.4. Источник дан-
ных 

 

(место для текстового описания) 

12. Риски решения проблемы предложенным способом правового регули-
рования и риски негативных последствий 

12.1. 12.2. 12.3. 12.4. 

Риски решения 
проблемы пред-
ложенным спо-
собом и риски 
негативных по-
следствий 

Оценка вероятно-
сти наступления 
рисков 

Методы контроля 
эффективности 
избранного спо-
соба достижения 
цели 

Степень контроля 
рисков 

(Риск 1)    



(Риск 2)    

12.5. Источники данных 

(место для текстового описания) 

13. Описание методов контроля эффективности избранного способа до-
стижения цели правового регулирования 

13.1. 13.2. 13.3. 13.4. 13.5. 

Наименование 
цели правового 
регулирования 

Показатели до-
стижения цели 
правового ре-
гулирования 

Единица 
измерения 
показателя 

Способ рас-
чета показа-
теля 

Источники 
информации 
для расчета 

(Цель 1 из разде-
ла 5 сводного от-
чета) 

(Индикатор 
1.1) 

   

 (Индикатор 1. 
№) 

   

(Цель N из разде-
ла 5 сводного от-
чета) 

(Индикатор 
1.1) 

   

 (Индикатор 
№№) 

   

13.6. Оценка общих затрат на ведение мониторинга (в среднем в год) 

13.7. Описание методов контроля эффективности избранного способа до-
стижения цели правового регулирования, программы мониторинга и 
иных способов (методов) оценки достижения заявленной цели право-
вого регулирования 

(место для текстового описания) 

14. Необходимые для достижения заявленных целей правового регулиро-
вания организационно-технические, методологические, информаци-
онные и иные мероприятия 

14.1. 14.2. 14.3. 14.4. 14.5. 

Мероприятия, 
необходимые 
для достиже-
ния целей пра-

Сроки меро-
приятий 

Описание 
ожидаемого 
результата 

Объем фи-
нансирова-
ния 

Источник финан-
сирования 



вового регу-
лирования 

Мероприятие 
№ 1 

    

Мероприятие 
№№ 

    

14.
6. 

Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных це-
лей правового регулирования организационно-технические, методоло-
гические, информационные и иные мероприятия _____ тыс. руб. 

15. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы 
(методы) оценки достижения заявленных целей правового регулирова-
ния 

15.1. 15.2. 15.3. 15.4. 

Цели предлагае-
мого правового 
регулирования 

Индикативные 
показатели 

Единицы измере-
ния индикативных 
показателей 

Способы расчета 
индикативных пока-
зателей 

Цель №    

15.5. Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) 
оценки достижения заявленных целей правового регулирования 

(место для текстового описания) 

15.6. Оценка затрат на осуществление мониторинга (в 
среднем в год) тыс. руб. 

 

15.7. Описание источников информации для расчета показателей (индика-
торов) 

(место для текстового описания) 

16. 
Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного пра-
вового акта Пестовского муниципального округа, необходимость 
установления переходных положений (переходного периода) 

16.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного пра-
вового акта Пестовского муниципального округа _____________ 
20__ года 

16.2. Необходимость установления переходных положений 

(место для текстового описания) 



17. Сведения о размещении уведомления, сроках представления замеча-
ний и предложений в связи с таким размещением, лицах, предста-
вивших замечания и предложения и рассмотревших их структурных 
подразделениях разработчика (раздел 17 сводного отчета заполняется 
по итогам проведения публичных консультаций по проекту норма-
тивного правового акта Пестовского муниципального округа и свод-
ному отчету) 

17.1. Полный электронный адрес размещения уведомления в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 (место для текстового описания) 

17.2. Срок, в течение которого разработчиком принимались замечания и 
предложения в связи с размещением уведомления о проведении пуб-
личных консультаций 

начало «_____» _______________ 20_____ года 

окончание «_____» _______________ 20_____ года 

17.3. Сведения о лицах, представивших замечания и предложения 

 

17.4. Иные сведения о размещении уведомления 

(место для текстового описания) 

18. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оце-
нить обоснованность предлагаемого правового регулирования 

18.1. Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения 

 

18.2. Источники данных 

  

Руководитель разработ-
чика, должностное лицо 

 
И.О. Фамилия 

 (подпись)  

 

"_____" _______________ 20_____ года 
________________________



Приложение № 5 
к Порядку 

 
 

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 
для проведения публичных консультаций по проекту 

нормативного правового акта Пестовского муниципального округа  
и сводному отчету 

 
Разработчик проекта ______________________________________________ 

(наименование разработчика, Ф.И.О. должностного лица) 
 
__________________________________________________________________ 
(наименование проекта нормативного правового акта Пестовского муниципального окру-

га) 

Сроки проведения публичных консультаций 
__________________________________________________________________ 

(дата начала, окончания) 
 
Способ направления замечаний и предложений: 
 
направление по электронной почте на адрес ____________________________ 

(адрес электронной почты) 
 
в виде прикрепленного файла (форматы .doc, .xls, .pdf) либо по адресу: _____ 
__________________________________________________________________
__ 

(индекс, местонахождение) 
 
Контактное лицо по вопросам заполнения формы опросного листа и его от-
правки __________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, должность, 
 
__________________________________________________________________ 

номер рабочего телефона, режим работы) 
 
Прилагаемые документы: 
1. ________________________________________________________________ 
2. ________________________________________________________________ 
3. ________________________________________________________________ 
 
Проект ___________________________________________________________ 
(наименование проекта нормативного правового акта Пестовского муниципального окру-

га) 
устанавливает _____________________________________________________ 

(краткое описание вводимого проектом нормативного правового 
акта Пестовского муниципального округа правового регулирования) 



 
В целях проведения публичных консультаций по проекту акта и выяв-

ления в нем положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и огра-
ничения для субъектов предпринимательской и иной экономической дея-
тельности либо способствующих их введению, влекущих возникновение у 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности не-
обоснованных расходов, возникновение необоснованных расходов бюджета 
Пестовского муниципального округа 
______________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 

(наименование разработчика, Ф.И.О. должностного лица) 
 
в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Пестовского муниципального округа 
и экспертизы нормативных правовых актов Пестовского муниципального 
округа, утверждаемым постановлением Администрации Пестовского муни-
ципального округа, проводит публичные консультации. В рамках указанных 
консультаций все заинтересованные лица могут направлять свои замечания и 
предложения по данному проекту нормативного правового акта Пестовского 
муниципального округа. 



Приложение № 6 
к Порядку 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке регулирующего воздействия проекта 
нормативного правового акта Пестовского муниципального округа 

 
__________________________________________________________________ 

(уполномоченный орган) 
 
в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Пестовского муниципального округа и 
экспертизы нормативных правовых актов Пестовского муниципального окру-
га, утвержденным постановлением Администрации Пестовского муниципаль-
ного округа, рассмотрел проект 
__________________________________________________________________ 
(наименование проекта нормативного правового акта Пестовского муниципального округа) 

 
подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения 
 
__________________________________________________________________ 
(наименование разработчика, Ф.И.О. должностного лица, направившего проект норматив-

ного правового акта Пестовского муниципального округа) 
 
сообщает следующее. 

Проект акта направлен для подготовки настоящего заключения 
__________________________________________________________________ 

(впервые/повторно) 
__________________________________________________________________ 
(информация о предшествующей подготовке заключения об оценке регулирующего воз-
действия проекта нормативного правового акта Пестовского муниципального округа) 
 

Разработчиком проведены публичные консультации по проекту норма-
тивного правового акта 
с_________________________________по _____________________________ 

(срок начала и окончания публичных консультаций) 
 

Информация об оценке регулирующего воздействия проекта норматив-
ного правового акта Пестовского муниципального округа размещена разра-
ботчиком на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу __________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(полный электронный адрес размещения проекта нормативного правового акта Пестов-
ского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной  

сети «Интернет») 
 
 

 



На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта 
нормативного правового акта Пестовского муниципального округа с учетом 
информации, представленной разработчиком по итогам проведения публич-
ных консультаций, сделаны следующие выводы __________________ 
__________________________________________________________________ 
(вывод о наличии либо об отсутствии достаточного обоснования решения проблемы пред-

ложенным способом регулирования) 
 
_____________________________________________________________________________ 

(вывод о соблюдении или несоблюдении принципов установления и оценки применения 
обязательных требований) 

 
_____________________________________________________________________________ 
(вывод о наличии либо об отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, за-

преты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической дея-
тельности или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возник-
новению необоснованных расходов для субъектов предпринимательской и иной экономи-

ческой деятельности, а также бюджета Пестовского муниципального округа) 
 
_____________________________________________________________________________ 

(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения) 
 
 
Руководитель разработчика,  
должностное лицо                      ___________        ___________ И.О. Фамилия    
               (подпись)     
 
«______» ___________20_____ года 
 
 



Приложение № 7 
к Порядку 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об экспертизе действующего нормативного правового акта 

Пестовского муниципального округа 
__________________________________________________________________ 

(наименование уполномоченного органа) 
в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Пестовского муниципального округа 
и экспертизы нормативных правовых актов Пестовского муниципального 
округа, утверждаемым постановлением Администрации Пестовского муни-
ципального округа провел эксперти-
зу_________________________________________________________________ 
(наименование нормативного правового акта Пестовского муниципального района) 
Настоящее заключение подготовлено __________________________________ 

(впервые/повторно) 
__________________________________________________________________ 

(информация о предшествующей подготовке заключения об экспертизе действующего 
нормативного правового акта Пестовского муниципального округа) 

Уполномоченным органом проведены публичные консультации 
с ____________________________ по _________________________________ 

(дата начала и окончания публичных консультаций) 
Информация об экспертизе действующего нормативного правового ак-

та Пестовского муниципального округа размещена уполномоченным органом 
на едином интернет-портале для публичного обсуждения проектов и дей-
ствующих нормативных правовых актов Новгородской области в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет», предназначенном для раз-
мещения сведений о проведении процедуры оценки регулирующего воздей-
ствия проектов нормативных правовых актов, оценки фактического воздей-
ствия и экспертизы действующих нормативных правовых актов Новгород-
ской области http://regulation.novreg.ru, по адресу 
_________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
(полный электронный адрес в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») 

На основе проведенной экспертизы действующего нормативного пра-
вового акта Пестовского муниципального округа сделаны следующие выво-
ды 
_________________________________________________________________ 

(наличие либо отсутствие положений, необоснованно затрудняющих осуществление 
предпринимательской и иной экономической деятельности) 

__________________________________________________________________ 
(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения) 

Руководитель разработчика,  
должностное лицо                      ___________        ___________ И.О. Фамилия    
               (подпись)     
«______» ___________20_____ года 

 



Приложение № 8 
к Порядку  

 
ОТЧЕТ 

об оценке фактического воздействия нормативного правового  
акта Пестовского муниципального округа 

 
1. Общая информация 

1.1. Реквизиты и источники официального опубликования нормативного 
правового акта Пестовского муниципального округа (далее норматив-
ный акт) и сведения о внесённых в него изменениях (при наличии) (в 
том числе вид, дата, номер, наименование) 
 (место для текстового описания)  

1.2. Дата вступления в силу нормативного акта и его отдельных положений 
 (место для текстового описания)  

1.3. Установленный переходный период и (или) отсрочка введения в дей-
ствие нормативного акта, распространение установленного им регули-
рования на ранее возникшие отношения 
 (место для текстового описания)  

1.4. Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении норма-
тивного акта 

1.4.1. Проводилась  
  (да/нет) 

1.4.2. Степень регулирующего воздействия положений проекта нормативно-
го акта (в случае проведения оценки регулирующего воздействия) 

  (высокая/средняя)  
1.4.3. Срок размещения уведомления о подготовке проекта нормативного ак-

та на едином интернет-портале для публичного обсуждения проектов и 
действующих нормативных актов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», предназначенном для раз-
мещения сведений о проведении процедуры оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных актов, оценки фактического воз-
действия и экспертизы действующих нормативных актов 
http://regulation.novreg.ru (далее официальный интернет-портал) (в слу-
чае проведения оценки регулирующего воздействия) 
начало «___» _____________ 20___ года 
окончание «___» ____________ 20___ года 

1.4.4. Срок проведения публичного обсуждения нормативного акта на офи-
циальном интернет-портале (в случае проведения оценки регулирую-
щего воздействия) 
начало «___» _____________ 20___ года 
окончание «___» ____________ 20___ года 



1.4.5. Дата и реквизиты заключения об оценке регулирующего воздействия 
проекта нормативного акта (в случае проведения оценки регулирую-
щего воздействия) 

  (место для текстового описания)  
1.5. Контактная информация исполнителя 

1.5.1. Ф.И.О. 
1.5.2. Должность 
1.5.3. Телефон 
1.5.4. Адрес электронной почты 

2. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестицион-
ной деятельности, к которым применяются требования, содержащиеся в нор-
мативном акте, и иные лица, интересы которых затрагиваются нормативным 
актом 
2.1. Группа заинтере-

сованных лиц 
2.2. Данные о количе-

стве заинтересо-
ванных лиц на дату 
разработки норма-
тивного правового 
акта 

2.3. Данные об изменениях 
количества заинтересо-
ванных лиц в течение 
срока действия норма-
тивного правового акта 

описание группы 
заинтересованных 
лиц 1 

  

описание группы 
заинтересованных 
лиц 2 

  

3. Сведения об изменении расходов и доходов бюджета Пестовского 
муниципального округа от реализации нормативного акта 
3.1. Анализ расходов бюджета Пе-

стовского муниципального округа 
3.2. Анализ доходов бюджета Пестов-

ского муниципального округа 
   

4. Оценка затрат субъектов предпринимательской и иной экономиче-
ской деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных 
нормативным актом обязанностей, запретов или ограничений 
4.1. Прогнозируемые затраты субъек-

тов предпринимательской и иной 
экономической деятельности на 
дату разработки нормативного 
акта 

4.2. Фактические затраты субъектов 
предпринимательской и иной эко-
номической деятельности в тече-
ние срока действия нормативного 
акта 

  
5. Оценка фактических положительных и отрицательных последствий 

(в том числе социально-экономических) регулирования, введённого норма-



тивным актом, или обязательных требований, введённых нормативным актом 
5.1. Описание фактических 

отрицательных послед-
ствий (в том числе соци-
ально-экономических) 
регулирования, введён-
ного нормативным ак-
том, или обязательных 
требований, введённых 
нормативным актом 

5.2. Описание фактических 
положительных послед-
ствий (в том числе соци-
ально-экономических) 
регулирования, введённо-
го нормативным актом, 
или обязательных требо-
ваний, введённых норма-
тивным актом 

5.3. Группы 
заинтере-
сованных 
лиц 

   
6. Оценка эффективности достижения заявленных целей регулирова-

ния, установленного нормативным актом, или целей обязательных требова-
ний, установленных нормативным актом 
6.1. Цель регулирования, 

установленного норма-
тивным актом, или цель 
обязательных требова-
ний, установленных 
нормативным актом 

6.2. Показатели достижения 
целей регулирования, 
установленного норма-
тивным актом или целей 
обязательных требова-
ний, установленных нор-
мативным актом 

6.3. Способ 
расчёта 
показателя 

   
7. Вид ответственности, установленной нормативным актом, за нару-

шение обязательных требований (в случае если установлена такая ответ-
ственность) и причины нарушения обязательных требований  
7.1. Вид ответственности, установленной норма-

тивным актом, за нарушение обязательных 
требований (в случае если установлена такая 
ответственность) 

7.2. Причины нарушения 
обязательных требо-
ваний 

  
8. Иные сведения, которые позволяют оценить фактическое воздей-

ствие нормативного акта 
8.1. Иные сведения 

(место для текстового описания) 
9. Сведения о проведении публичного обсуждения отчёта об оценке 

фактического воздействия нормативного акта и сроках его проведения 
9.1. Общие сроки проведения публичного обсуждения 

начало «___» ____________ 20___ года 
окончание «___» _____________ 20___ года 

9.2. Электронный адрес размещения нормативного акта на официальном 
интернет-портале 

(место для текстового описания) 



9.3. Иные сведения 
(место для текстового описания) 

 
Руководитель 
уполномоченного органа     
 (подпись)  И.О. Фамилия 
 
                                ________________________________». 
 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1. Общие положения
	2. Размещение уведомления о разработке предлагаемого
	3. Проведение оценки регулирующего воздействия проекта акта
	4. Экспертиза действующих актов
	Приложение № 4

